1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 003/2014

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 2ª CÂMARA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

EM 21 DE AGOSTO DE 2014

Dispõe sobre alteração curricular no curso de
Ciências Biológicas / Licenciatura.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 2ª Câmara do COEPEA - CÂMARA DAS
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, tendo em vista decisão desta Câmara,
tomada no dia 21 de agosto de 2014, em conformidade ao constante no processo
nº 23116.003718/2014-60,

D E L I B E R A M:

Art. 1º         Aprovar a alteração curricular no curso de Ciências Biológicas /

Licenciatura, conforme anexo.

Art. 2º          A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTE DO COEPEA

Prof. Dr. Rodrigo Desessards Jardim
PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

2

ANEXO A DELIBERAÇÃO 003/2014 DA 2ª CÂMARA DO COEPEA

1 - INCLUSÃO DE NOVA(S) DISCIPLINA(S)

Disciplina: História da Cultura Indígena
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Código: 10373
Duração: semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 5º período - 3º ano
Carga horária total: 45 horas
Créditos: 03
Ementa: Conceitos de cultura. Identidades culturais indígenas. Constituição sócio-histórica dos
movimentos sociais indígenas. Os conflitos territoriais brasileiros e os povos indígenas. Diversidade e
Alteridade. Aculturação e resistência cultural dos povos indígenas.

Disciplina: Cultura Afro-Brasileira
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Código: 10347
Duração: semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 6º período - 3º ano
Carga horária total: 45 h
Créditos: 03
Ementa: As matrizes africanas da cultura afro-brasileira. Trabalho, cultura e resistência negra no Brasil
escravocrata. Brasil/África e a formação do Atlântico negro. Os movimentos abolicionistas e a questão da
identidade nacional.

2 - EXCLUSÃO DE DISCIPLINAS

CÓDIGO DISCIPLINA

15161 Projetos e Estudos de vertebrados terrestres

17029 Microbiologia

17030 Imunologia

15080 Helmintologia

15086 Análise e valoração ambiental

15076 Micologia

15079 Teoria de Gaia

15124 Trabalho de graduação

15125 Trabalho de graduação

11070 Ecofisiologia Vegetação Costeira

11072 Cronobiologia

15160 Diversidade Vegetal Trabalho de Campo

11057 Ranicultura

06387 Inglês Inst Leitura

06388 Inglês Inst Oral

11018 Etologia

11069 Introdução a Aquacultura

11071 Morfologia e Sistemática de Peixes

11088 Biologia e Zooplancton de água Doce

11098 Química e Poluição Ambiental

15074 Nomenclatura Botânica

15075 Nomenclatura Zoológica

15078 Técnicas Histológicas

15081 Biologia do Parasitismo

15085 Mamíferos Aquáticos

15093 Tópicos Especiais I em Biologia

15094 Tópicos Especiais II em Biologia

16032 Fisiologia de Reprodução

3

16035 Farmacologia de Produtos Naturais

16036 Endocrinologia Comparada de Vertebrados

16052 Fundamentos de Farmacologia

05139 Biogeografia

16046 Técnicas de Laboratório

15073 Entomologia

15126 Citogenética Animal

15077 Anatomoecologia Vegetal

17018 Parasitologia Humana

13033 Diabetes

15084 Limnologia Geral

3 - Quadro Resumo de Carga Horária

Tempo mínimo para integralização do Curso: 4 anos
Tempo máximo para integralização do Curso: 7 anos

4 - Plano de implantação das alterações, incluindo, principalmente:

  5 – QSL (anexo)

REQUISITOS CARGA HORÁRIA ATUAL NOVA CARGA HORÁRIA

Disciplinas Obrigatórias 3345 3435

Disciplinas Optativas 0 0

Atividades Complementares
(quando for o caso)

200 horas 200 horas

Estágio Obrigatório (no caso
das licenciaturas)

420 420

TOTAL 3545 3635

A oferta da disciplina 10347 será a partir do segundo semestre de 2014, como obrigatória. A
oferta da disciplina 10373 será a partir do primeiro semestre de 2015, como obrigatória.

Plano de enquadramento dos alunos antigos: A partir do segundo semestre de 2014, a disciplina
10347 passa a ser obrigatória aos acadêmicos do 6º período. A partir do primeiro semestre de
2015 a disciplina 10373 passa a ser obrigatória aos acadêmicos do 5º período.

INTEGRALIZAÇÃO DO CURSO

Tempo mínimo: 4 anos

Tempo máximo : 7 anos

       UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE

QUADRO DE SEQÜÊNCIA LÓGICA DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA

Carga horária disciplinas obrigatórias: 3435 HS

Carga Horária de Prática Pedagógica: 400hs

Carga Horária de Atividades Complementares: 200 h/a

Carga Horária de Estágio supervisionado; 420hs

1ª  SÉRIE  2ª SÉRIE  3ª SÉRIE  4ª SÉRIE

1º SEMESTRE 2  SEMESTRE  1º SEMESTRE 2º SEMESTRE  1º SEMESTRE 2º SEMESTRE  1º SEMESTRE 2º SEMESTRE

15102           60/04/04 15103            75/05/05  15109                                                            120//08/04  15108                                                     120/08/04                               09495                                                                90/06/03

Biologia Celular

Histologia
Organologia

 Ecologia Geral  Filosofia e História das Ciências

3058                                                                      15104            60/04/04  15110                         120/08/04  09496                                                       60/04/02  15097        60/04/04

Embriologia

 Genética Geral Biologia

Fundamentos e Metodologia da Pesquisa em

Educação

Evolução

15181                                                          120/08/04  05135            60/04/04 05136            60/04/04  16050                                                      120/08/04  16049        45/03/03 09497          45/03/03

Bioquímica - Biologia  Geologia Geral Paleontologia Geral  Fundamentos de Fisiologia Humana
Farmacologia das

Dependências Químicas

Seminário Teórico

Prático da Ação

Educativa

15105                                                      120/08/04  15111                                                           120/08/04                 15185                                                   120/08/04  09491               180/12/12                                                                             09492               180/12/12

Diversidade Vegeta l I

Diversidade Vegetal II

 Fundamentos de Fisiologia Vegetal

Estágio III

Ciências

Estágio IV

Biologia

    15186            60/04/04 15187       60/04/04     15188            60/04/04 15113          60/04/04   15099                                                60/04/02  16031                                                    120/08/04

Diversidade Animal I Diversidade Animal II  Diversidade Animal III Diversidade Animal IV  Biologia Molecular  Fisiologia Animal Comparada

03176                60/04/04 02150               60/04/04   09781              60/04/04 09784                60/04/04  09489       30/02/02 09490       30/02/02                   60/04/04                 60/04/04

Introdução  à Física   Química Geral

Didática I

Didática II

Estágio I

Ciências

Estágio II

Biologia
 Libras I Libras II

06496                60/04/04

10518                60/04/04    15182                                                              90/06/03  09494                                                        90/06/03

Produção Textual

Psicologia da Educação
Biofísica Geral  Fundamentos Metodológicos de Ensino de Biologia

09782               30/02/02                                         09437              30/02/02  12042           60/04/04 09783               60/04/02  09493                                                        90/06/03

Elementos

Filosóficos da Educação

Elementos Sociológicos

da Educação  Fundamentos de
Anatomia Humana

Políticas

Públicas

 da Educação

 Fundamentos Metodológicos de Ensino de Ciências

10347            45/03/03

Cultura Afro-

brasileira

10373           45/03/03

História da Cultura

Indígena

                       26 (390 h)                       31  (465h)                          31    (465h)                         31 (465h)                          27 (405 h)                          27  (405 h)                    30  (450 h)                                  26 (390 h)
 C. horária

  semestral

REGIME ACADÊMICO: ANUAL – SERIADO